АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л
собрания граждан села Тумаково

15.10.2017 г.                                  с. Тумаково                                                № 8.

Председатель собрания: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
Секретарь собрания: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

ПРИСУТСТВОВАЛО – 51 человек.

                               ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. Противопожарная безопасность на территории с. Тумаково в предверии зимнего отопительного сезона, меры предосторожности в новогодние праздники и каникулы.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
2. О погашение недоимки всех видов налогов поступающих в бюджет сельского поселения.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
3. Отчет УУП ОМВД Долбаненко А.М. за период работы 2017 года.

1. СЛУШАЛИ: Противопожарная безопасность на территории с. Тумаково в предверии зимнего отопительного сезона, меры предосторожности в новогодние праздники и каникулы.
С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета.
Она сообщила, что наступил опасный зимний отопительный сезон. Надеется, что летом все сделали ремонт и чистку печек. Надо более бдительно следить за печным отоплением и утилизацией золы, помня о том, что горячая зола может разноситься порывами ветра и приносить беду частным подворьям. Золу надо сначала остужать, а потом утилизировать в отведенные сельсоветом места. Также попросила следить за исправностью электропроводки и не перегружать электросеть.
Всем, у кого плохие печи, требующие ремонта, надо обращаться к Баженовой Л.Ю., деньги на ремонт выделяются малообеспеченным семьям.
Также Ирина Олеговна ещё раз напомнила основные правила пожарной безопасности, необходимости самим себя беречь и раздала памятки, как необходимо подготовиться, чтобы избежать беды от пожаров в зимний период.
ВЫСТУПИЛИ:
Баженова Л.Ю., социальный работник администрации Тумаковского сельсовета.
Она поддержала предложение главы сельсовета и попросила население села обращаться за материальной помощью для ремонта печек или электропроводки.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 51 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Информацию всех выступающих принять к сведению во избежание беды.
2. Проревизировать состояние печек и электропроводки.
3. Не допускать использование для обогрева  нестандартных (самодельных) электронагревательных приборов, неисправных отопительных приборов (печей, каминов и т.д.)
4. Провести обходы домовладений граждан. Особое внимание уделить неблагополучным, малоимущим семьям, старикам, инвалидам, одиноко проживающим.
5. Обеспечить пожарную безопасность при проведении массовых новогодних и рождественских праздников в клубах населенных пунктов сельсовета.
6. Взять под особый контроль продажу пиротехники на территории сельского поселения.
7. Депутатам сельсовета постоянно проводить разъяснительную работу через листовки, личные беседы с населением по соблюдению противопожарных мер.

[bookmark: _GoBack]2. СЛУШАЛИ: О погашение недоимки всех видов налогов, поступающих в бюджет сельского поселения.
С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. В своем выступлении она рассказала об имеющейся недоимке в Тумаковском сельском поселении. Попросила граждан, не оплативших  задолженность, по всем видам налогов, оплатить в ближайшее время.   Сообщила, что вывешиваются списки должников в местах скопления граждан по всем видам налогов в каждом поселке. Граждане, не получившие налоговые уведомления, могут посмотреть задолженность в списках и обратиться в Администрацию Тумаковского поселения для получения   квитанции.
РЕШИЛИ:
По возможности погасить задолженность. Принять к сведению    полученную информацию и донести ее до остальных жителей села, не присутствующих на сходе.

[bookmark: _Hlk866368]3. СЛУШАЛИ: Отчет УУП ОМВД Долбаненко А.М. за период работы 2017 года.
Долбаненко А.М. проинформировал, что за 2017 год по Тумаковскому сельскому поселению обратилось 2 гражданина в ОМВД.
Андрей Михайлович ответил на вопросы граждан села.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию.

Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие  решения.

Председатель собрания                                                                     И.О. Барбаева
Секретарь собрания                                                                              Т.В. Орлова